

BANCO DE LA NACION ARGENTINA
ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL Y ESTADO DE RESULTADOS
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE NUEVE MESES FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(Cifras expresadas en miles de pesos)

ACTIVO		ESTADO DE RESULTADOS	
EFFECTIVO Y DEPOSITOS EN BANCOS	1.008.263.392	Ingresos por Intereses	4.831.618.275
TITULOS DE DEUDA A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADO	65.064.838	Egresos por Intereses	(3.386.375.419)
OPERACIONES DE PASE	536.910.181	RESULTADO NETO POR INTERESES	1.445.242.856
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	211.449.888	Ingresos por Comisiones	98.340.098
PRESTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES	3.134.613.013	Egresos por Comisiones	(7.629.848)
OTROS TITULOS DE DEUDA	7.911.016.551	RESULTADO NETO POR COMISIONES	90.710.250
ACTIVOS FINANCIEROS ENTREGADOS EN GARANTIA	328.422.643	Resultado Neto por Medición de Instrumentos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	165.786.373
ACTIVOS POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS CORRIENTE	48.883.501	Resultado por Baja de Activos Medidos a Costo Amortizado	(21.305)
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	16.091.536	Diferencia de Cotización de Oro y Moneda Extranjera	1.103.090.094
INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS, ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	78.219.627	Otros Ingresos operativos	250.531.088
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	422.479.303	Cargo por Incobrabilidad	(97.842.130)
ACTIVOS INTANGIBLES	660.820	INGRESO OPERATIVO NETO	2.957.497.226
ACTIVOS POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS DIFERIDO	5.766.170	Beneficios al personal	(316.421.789)
OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS	140.023.062	Gastos de administración	(81.969.385)
ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA	5.780.108	Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(18.826.231)
TOTAL DEL ACTIVO	13.913.644.633	Otros gastos operativos	(465.050.298)
		RESULTADO OPERATIVO	2.075.229.523
		Resultado por la posición monetaria neta	(1.201.748.284)
		Resultado por subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	(1.675.811)
		Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan - Ganancia	871.805.428
		Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(351.254.539)
		Resultado neto de las actividades que continúan - Ganancia	520.550.889
		RESULTADO NETO DEL PERIODO	520.550.889
		RESULTADO NETO DEL PERIODO	520.550.889
		Resultado neto del período atribuible a los propietarios de la controladora	522.888.902
		Resultado neto del período atribuible a participaciones no controladoras	(2.338.013)
		ESTADO DE OTRO RESULTADO INTEGRAL	
		Planes de beneficios definidos post empleo	(904.170)
		Diferencia de cambio por conversión de Estados Financieros	(419.391)
		Ganancias o pérdidas por instrumentos financieros a valor razonable con cambios en el ORI	528.698
		Participación de Otro Resultado Integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación	(637.357)
		TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL	(1.432.220)
		RESULTADO INTEGRAL TOTAL	519.118.669
		Resultado integral total atribuible a los propietarios de la controladora	521.455.419
		Resultado integral total atribuible a participaciones no controladoras	(2.336.750)
PASIVO			
DEPOSITOS	10.022.793.240		
PASIVOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN RESULTADO	174.962		
OPERACIONES DE PASE	302		
OTROS PASIVOS FINANCIEROS	118.515.180		
FINANCIACIONES RECIBIDAS DEL BCRA Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	100.348		
PASIVO POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS CORRIENTE	112.177.754		
PROVISIONES (Anexo J)	32.017.906		
PASIVOS POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS DIFERIDO	272.914.520		
OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS	472.152.841		
TOTAL DEL PASIVO	11.030.847.053		
PATRIMONIO NETO	2.882.797.580		
TOTAL DEL PASIVO MAS PATRIMONIO NETO	13.913.644.633		

Los Estados Financieros incluyen las operaciones en pesos y moneda extranjera de las casas radicadas en el país, de las filiales operativas radicadas en el exterior, subsidiarias y entes estructurados.